



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ &  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ &  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ  
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ & ΣΠΟΡΑΔΩΝ

Τμήμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης

Ταχ. Δ/ση : Διοικητήριο  
(Αντωνοπούλου – Δημ. Γεωργιάδου)  
Ταχ. Κώδικας: 380 01 - Βόλος  
Πληροφορίες : Σταμάτογλου Χρ.  
Τηλέφωνο : 24213 52619  
Fax : 24213 52632  
E-mail: [h.stamatoglou@thessaly.gov.gr](mailto:h.stamatoglou@thessaly.gov.gr)

Βόλος 30 / 05 / 2017  
Αριθ. Πρωτ.: 3493

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
Αριθ. Πρωτ. 4224  
Ημερομηνία 9-6-17

Προς: Υπουργείο Εργασίας  
& Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
Διεύθυνση Συντονισμού και Οργάνωσης  
Τμήμα Αξιολόγησης Έργου  
Β. Σοφίας 135 & Ζαχαρώφ  
Τ.Κ.: 11521 ΑΘΗΝΑ

**ΘΕΜΑ:** «Διαβίβαση έκθεσης Κοινωνικού Συμβούλου σχετικά με τον φορέα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία Ίδρυμα «ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΝ ΒΟΛΟΥ».

Σχετ.: Το από 24/05/17 ηλεκτρονικό σας μήνυμα.

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού σας διαβιβάζουμε την από 21/04/2017 έκθεση της αρμόδιας Κοινωνικού Συμβούλου για το Ίδρυμα «Γηροκομείον Βόλου».



- Μ Ε Π -  
Ο ΑΝΑΠ/ΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΚΟΛΗΜΗΤΡΑ  
ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ

**Έκθεση Αξιολόγησης και Οργάνωσης της Κοινωνικής Συμβούλου Κοκκώνη Αποστολία των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Δ/σης Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας για το ίδρυμα Γηροκομείο Βόλου.**

**ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ:12/4/2017**

**ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΕΠΙΣΚΕΨΗ:12/7/2016,13/9/2016.**

Από την επίσκεψη της Κοινωνικής Συμβούλου στις 12/4/2017, στο ίδρυμα με την συνεργασία του κ Ραφτόπουλου Δ/ντή και της Κοινωνικής Υπηρεσίας του ιδρύματος προέκυψαν τα ακόλουθα:

Το ίδρυμα προσπαθεί να διευθετήσει τις οφειλές του προς το ΙΚΑ. Το ίδρυμα είχε προσφύγει στην δημοσιότητα ΤΗΝ 11/10/2016, λόγω της απόπειρας της Διοίκησης του <<ΙΚΑ>> για την δέσμευση των τραπεζικών λογαριασμών του με αποτέλεσμα να μην μπορούν να πληρωθούν οι εργαζόμενοι και οι προμηθευτές, γεγονός που ξεπεράστηκε με την συμβολή των τοπικών φορέων του Νομού έτσι ώστε να κινητοποιηθούν οι Κεντρικές Υπηρεσίες του <<ΚΕΑΟ Αθηνών>>, αλλά και ο ίδιος ο Διοικητής του ΙΚΑ.

Να σημειωθεί ότι η σημερινή Διοίκηση του Ιδρύματος έχει αποπληρώσει την οφειλή στη Εφορεία η οποία προηγείται κατά τον Νόμο και προσπαθεί να δρομολογήσει τις οφειλές του προς το ΙΚΑ, με την μορφή ρυθμίσεων τις οποίες κληρονόμησε από προηγούμενες Διοικήσεις. Το γεγονός ξεπεράστηκε μερικώς ώστε να μπορέσει να λειτουργήσει το ίδρυμα πληρώνοντας τις οφειλές του και τους προμηθευτές. Σήμερα το ίδρυμα εξακολουθεί να χρωστά στο ΙΚΑ ενώ υπάρχει δεσμευμένη ακίνητη περιουσία ύψους 1.350,00 ευρώ.

Το Γηροκομείο σύμφωνα με την άποψη συνεργασία που είχαμε με τον Διοικητικό Διευθυντή κ. Ραφτόπουλο έχει ζητήσει από το ΙΚΑ να επισπευθούν οι διαδικασίες πλειστηριασμών του ακινήτου του ιδρύματος Ιάσονος και Αργοναυτών( 800.00 χιλ ευρώ) στην περίπτωση πώλησης του ακινήτου. Αν επιτευχθεί αυτή η κίνηση το ίδρυμα χρονοπληρώνει το ΙΚΑ, και απεμπλέκεται από σημαντικές οφειλές προς σε αυτό.

Στο ίδρυμα χρωστάνε, ο <<ΕΟΠΠΥ – ΕΦΚΑ>> 600.00 χιλ. ευρώ, έχουν γίνει κάποιες ενέργειες με διασταύρωση των οικονομικών στοιχείων με τον ίδιο τον <<ΕΟΠΠΥ>>, έλαβε προφορική δέσμευση για την αποπληρωμή.

Διακανονισμοί επίσης εκτελέστηκαν και για την ΔΕΗ για 60 δόσεις των 2.200 χιλ ευρώ. Οι λογαριασμοί στην ύδρευση πληρώνονται για περίπου 500,00 ευρώ το μήνα. Υπήρξε ρύθμιση όσον αφορά το προσωπικό για το δώρο του Πάσχα. Με τους διακανονισμούς πληρωμών στο προσωπικό του ιδρύματος κλείνουν οι λογαριασμοί των οφειλομένων μισθών προς το προσωπικό.

Οι ενοικιαστές και οι φιλοξενούμενοι των ακινήτων βρίσκονται σε διακανονισμό με το ίδρυμα όσοι από αυτούς δεν έχουν προβεί σε αποπληρωμή των ενοικίων τους. Υπάρχουν δύο ελεύθερα διαμερίσματα τα οποία έχουν δοθεί σε μεσίτη προς ενοικίαση.

Έχουν ξεκινήσει επισκευές στα ενοικιαζόμενα ακίνητα και στα προς πώληση προκειμένου αυτά να γίνουν ελκυστικά στους αγοραστές. Υπάρχει μέριμνα να εκσυγχρονιστούν οι λειτουργίες στο Λογιστήριο έτσι ώστε να παρακολουθούνται οι



ενέργειες οι βελτιώσεις οι ενοικιάσεις και οι πωλήσεις των ακινήτων του ιδρύματος έτσι ώστε αυτά να αξιοποιούνται και να αποδίδουν στο Ίδρυμα.

**Προσωπικό:** Έχουμε μια μικρή αύξηση του προσωπικού στην Κοινωνική Υπηρεσία έχουν προσληφθεί σε 4ώρη εργασία δύο επιπλέον Κοινωνικοί Λειτουργοί με τους οποίους συνεργάστηκε η Κοινωνική Σύμβουλος. Η επιπλέον πρόσληψη δύο Κοινωνικών Λειτουργών αποδεικνύει ότι η Διοίκηση του Ιδρύματος αναγνωρίζει την αναγκαιότητα της πλήρους στελέχωσης της Κοινωνικής Υπηρεσίας όπως αποδεικνύει και την σωστή και συνειδητή εργασία των συναδέλφων στους ηλικιωμένους του ιδρύματος.

**Υγεία- Διατροφή:** Το διαιτολόγιο έχει αναβαθμιστεί πλήρως ελέγχεται από ιατρό του ιδρύματος και προσφέρεται διαφορετικό διαιτολόγιο για τους περιθαλπόμενους ηλικιωμένους που αντιμετωπίζουν προβλήματα με την καρδιά τους και τον διαβήτη. Επίσης αλλαγές έχουμε στο διαιτολόγιο λόγω της εποχής Χειμώνα – Καλοκαίρι. Παλαιότερα πρόσφερε η Μητρόπολη μερίδια φαγητού από το σπίτι Γαλήνης.

Τώρα το ίδρυμα είναι σε θέση να σιτίσει με αναβαθμισμένες μερίδες το σύνολο των ηλικιωμένων. Η συμβολή της Μητρόπολης υπήρξε σημαντική στο συγκεκριμένο αίτημα του ιδρύματος για τις διαφορετικές συνθήκες που επικρατούσαν παλαιότερα.

Ισχύει η ενναλαγή των προμηθευτών του ιδρύματος κυρίως σε περιπτώσεις που το ίδρυμα δεν είναι ευχαριστημένος από την ποιότητα και την τιμή των προϊόντων.

Η αναβάθμιση της διατροφής έχει αρχίσει να δίνει αποτελέσματα σύμφωνα με τα λεγόμενα του Δ/ντή του ιδρύματος κ. Ραφτόπουλου διότι οι ηλικιωμένοι δεν απασχολούν την νοσηλευτική υπηρεσία του ιδρύματος και τον γιατρό παραπονούμενοι για κοιλιακό ή στομαχικό άλγος.

Στις μελλοντικές σκέψεις της Διοίκησης είναι και η πρόσθεση κλινών στην πτέρυγα Καρατζούνη, για ηλικιωμένων οι οποίοι έχουν θέμα με την υγεία τους και παύουν πλέον να είναι περιπατητικοί. Είναι ένα θέμα που αντιμετωπίζουν όλα τα συναφή ιδρύματα που φιλοξενούν ηλικιωμένους οι οποίοι δεν έχουν βελτίωση της υγείας τους με το πέρασμα των χρόνων αλλά σταδιακή η γρήγορη κάμψη. Του αν επεκταθούν τα κρεβάτια με ειδικό εξοπλισμό για κατάκοιτους γέροντες και το αν αυτό είναι μέσα στην δυναμικότητα των κλινών της πτέρυγας Καρατζούνη αυτό θα συζητηθεί επισταμένως βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

#### Συνεργασία της Κοινωνικής Συμβούλου με το τμήμα της Κοινωνικής Υπηρεσίας του ιδρύματος

Η Κοινωνική Σύμβουλος με την ιδιότητα της Κοινωνικής Λειτουργού – Ψυχολόγου, συνεργάστηκε με τους δύο επιπλέον υπαλλήλους(και της μόνιμης υπαλλήλου Κοινωνικής Λειτουργού τηλεφωνικώς διότι ήτο σε άδεια) - της Κοινωνικής Υπηρεσίας ακούγοντας τους προβληματισμούς τους σχετικά με την άσκηση του έργου τους στους ηλικιωμένους εκτίμηση της είναι ότι το έργο που διετέλεσαν οι Κοινωνικοί Λειτουργοί του ιδρύματος από το παρελθόν μέχρι τώρα οδήγησε την Διοίκηση του Ιδρύματος να εκτιμήσει την λειτουργία του επαγγέλματος στους ηλικιωμένους.

Η παρουσία του Κοινωνικού Λειτουργού και η άσκηση του έργου του μέσα σε ένα ίδρυμα είναι από τους βασικούς κορμούς λειτουργίας του όταν ασχολείται ως επαγγελματίας με τους ηλικιωμένους και ενθαρρύνεται από την εκάστοτε διοίκηση του ιδρύματος να ασχοληθεί με το έργο του και όχι με Διοικητικά άσχετα με το επάγγελμά του αντικείμενα.



Ο Κοινωνικός Λειτουργός έχει την δυνατότητα να εργασθεί χρησιμοποιώντας τρεις κυρίους μεθόδους στη άσκηση του έργου του: 1).την Ατομική Συμβουλευτική αφού καταρτίσει το Κοινωνικό Ιστορικό του περιθαλπομένου γέροντα 2).την εργασία με Ομάδα διότι γνωρίζει πώς να συνθέτει ομάδες βάσει του Κοινωνιογράμματος το οποίο όλοι οι Κοινωνικοί Επιστήμονες διδάσκονται στις σχολές τους και 3). την Κοινωνική Εργασία με Κοινότητα. Λέγοντας Κοινωνική Εργασία με Κοινότητα εννοούμε όλες τις παρεμβάσεις, διερευνήσεις που από τον Νόμο και την δεοντολογία του επαγγέλματος μπορεί να ασκήσει ένας Κοινωνικός Λειτουργός χρησιμοποιώντας τις υπηρεσίες της ευρύτερης Κοινότητας, έτσι ώστε να διευκολυνθεί και να ψυχαγωγηθεί ο Γέροντας.

Οι Κοινωνικοί Λειτουργοί των ιδρυμάτων και δη του Γηροκομείου απασχολούνται εκτός των παραπάνω με την εισαγωγή των γερόντων στο ίδρυμα συμπληρώνοντας τα κοινωνικά, οικονομικά, ψυχολογικά, ιατρικά στοιχεία του γέροντα, την συμπλήρωση του ιατρικού ιστορικού του ηλικιωμένου σε συνεργασία με τους ιατρούς του ιδρύματος συν την επικοινωνία του και την διασύνδεση του με το οικογενειακό και συγγενικό περιβάλλον του ηλικιωμένου.

Η πληροφόρηση του συγγενικού περιβάλλοντος για την προσαρμογή του ηλικιωμένου στο ίδρυμα, την επικοινωνία του με το οικογενειακό περιβάλλον κατά την διάρκεια της παραμονής του μέσα σε αυτό, τις περιπτώσεις που απουσιάζει τελείως το οικογενειακό περιβάλλον καθώς και ο τρόπος χειρισμού και συμπεριφοράς των Κοινωνικών Λειτουργών και του υπόλοιπου προσωπικού του ιδρύματος αποτελούν όλα επιπρόσθετες εργασίες, δεξιότητες και αρμοδιότητες του Κοινωνικού Επιστήμονα Κοινωνικού Λειτουργού.

Το γεγονός ότι οι γέροντες όταν παύουν να είναι περιπατητικοί, εξακολουθούν να έχουν την διασύνδεση των υποθέσεων τους με την Εφορεία των Ασφαλιστικό Οργανισμό στον οποίο ανήκουν, τις υποθέσεις της σύνταξης, όλα αυτά απαιτούν την έγκυρη πληροφόρηση του Κοινωνικού Λειτουργού, και την συνεργασία του με τα τμήματα του Λογιστηρίου το οποίο παρακολουθεί κάθε εξέλιξη πάνω στο θέμα αυτό, καθώς και την επικοινωνία με αυτές τις υπηρεσίες(ΙΚΑ, ΕΦΟΡΕΙΑ) αν χρειασθεί .

#### Εκδηλώσεις του Τμήματος Κοινωνικής Υπηρεσίας και την εμπλοκή των Κοινωνικών Λειτουργών στα δρώμενα του ιδρύματος.

*Η Κοινωνική Υπηρεσία του ιδρύματος έχει την μεγαλύτερη εμπλοκή από κοινού με την Διοίκηση για την οργάνωση μιας εκδήλωσης και τις προετοιμασίες.* Το ίδρυμα προσπαθεί να σπάσει την ιδρυματοποίηση των γερόντων με το να τους καθιστά ενεργά μέλη είτε με την συμμετοχή τους σε εκδηλώσεις χορωδίες, συμμετοχή σε σεμινάρια του ενδιαφέροντος τους , υπεύθυνοι του κυλικείου του ιδρύματος κλπ είτε με την λειτουργία ομάδων κηπουρικής, μαγειρικής κλπ.

Αναλυτικότερα στο έτος που διανύουμε είχαμε την δημιουργία εκδηλώσεων για την Κοπή πίτας στις πτέρυγες του Γηροκομείου και σχετική εορτή, Συνεργασία με το 3<sup>ο</sup> Γυμνάσιο Βόλου, Διαγωνισμός Υπουργείου Παιδείας με τίτλο Εκπαιδευοντας τον παππού στο διαδύκτιο, Επίσκεψη Διατροφολογίας πραγματοποιήθηκε μάθημα στο χώρο του μαγειρείου και ενημέρωση για τις λειτουργίες του Γηροκομείου, Σεμινάριο από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Βόλου στους ηλικιωμένους. Επισκέψεις- Πολιτιστικές Εκδηλώσεις και συνεργασίες πραγματοποιούνται με όλους τους φορείς από Νηπιαγωγεία μέχρι με Φορείς που ασχολούνται με την Τρίτη Ηλικία.(ΚΗΦΗ, Μονάδα Νόσου Αλτσαϊχμέρ) και άλλους όπως Οδηγισμός, Ερυθρού Σταυρού, Συλλόγου Πολυτέκνων κλπ. Φαγητό υπό μορφή δωρεάς έχουν προσφέρει η Λέσχη Αξιοματικών και η 111 Πτέρυγα Μάχης και παλαιότερα συστηματικά η Μητρόπολη



Δημητριάδος από τα συσσίτια του σπιτιού Γαλήνης συμβάλλοντας έτσι αποφασιστικά στις δύσκολες ημέρες που είχε περάσει στο παρελθόν το ίδρυμα. Να σημειώσουμε ότι όλες οι λατρευτικές εκδηλώσεις λόγω των εορταστικών εκδηλώσεων Χριστουγέννων, Επέτειοι 28 Οκτωβρίου, 25 Μαρτίου, Πάσχα πραγματοποιούνται στο εκκλησάκι που είναι στην είσοδο του Γηροκομείου, όπως επίσης και η τέλεση Μνημοσύνων από τους οικείους των γερόντων.

Παράλληλα με όλα τα παραπάνω κάτω από τον συντονισμό της Κοινωνικής Υπηρεσίας η οποία έχει ενισχυθεί με δύο Κοινωνικούς Λειτουργούς με καλή κατάρτιση έχουν σχηματισθεί και λειτουργούν στα πλαίσια της Εργασιοθεραπείας οι εξής ομάδες.

1. Ομάδα Μαγειρικής με επίβλεψη όπου οι ηλικιωμένοι μαγειρεύουν είτε για τους ίδιους είτε κάνουν ζαχαροπλαστική με την αφορμή Εορτών η επισκέψεων των συγγενών τους.

2. Υπεύθυνος ηλικιωμένος ορίζεται για το κυλικείο- στέκι ηλικιωμένων ιδιαίτερα όταν έρχονται οι οικείοι και οι επισκέπτες με αφορμή εορτών.

Να υπενθυμίσουμε ότι το στέκι ηλικιωμένων αποτελείται από τραπεζάκια, τζάκι, και όλα τα σύνεργα παρασκευής καφέ καθώς και την εγκατάσταση μικρών ψυγείων για τα αναψυκτικά τους. Είναι ένας χώρος αποκλειστικά για τους ηλικιωμένους, ιδιαίτερα τις ημέρες του Χειμώνα όπου εκείνοι που μπορούν να κατεβούν από τις πτέρυγες απολαμβάνουν το καφεδάκι τους και την εφημερίδα.

**ΔΕΝ ΑΣΚΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΑΥΤΟ ΚΑΙ ΤΑ ΕΞΟΔΑ ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΑΦΕ ΚΑΙ ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΩΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ.**

Στα πλαίσια της εργασιοθεραπείας των ηλικιωμένων λειτουργούν επιπλέον οι παρακάτω ομάδες με τον συντονισμό της Κοινωνικής Υπηρεσίας του ιδρύματος:

3. Υπεύθυνος ηλικιωμένος στο τετράδιο εισόδων και εξόδων φιλοξενουμένων

4. Υπεύθυνος ηλικιωμένος για τα ξύλα και τον καθαρισμό τζακιών.

5. Υπεύθυνοι ηλικιωμένοι (Ομάδα Κηπουρικής) για την περιποίηση του κήπου

6. Υπεύθυνοι ηλικιωμένοι για τις εργασίες του λαχανόκηπου

7. παρασκευή γλυκών του κουταλιού από τις ηλικιωμένες.

8. Συστηματική Λειτουργία του Γραφείου Πόλης, όπου προβλέπεται στην επικοινωνία με τους πολίτες και φίλους του Γηροκομείου να προστεθούν και οι Κοινωνικοί Λειτουργοί εκ περιτροπής καθώς και κάποιοι Διοικητικοί Υπάλληλοι από το γραφείο Διοίκησης του ιδρύματος όταν πρόκειται για παραλαβή δωρεών και μεγάλων χρηματικών ποσών.

9. Τέλος να υπενθυμίσουμε την συνεργασία του τμήματος της Κοινωνικής Υπηρεσίας με το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό του ιδρύματος ιδιαίτερα για την άσκηση ψυχομετρικών τεστ μνήμης των ηλικιωμένων όπου παρακολουθούνται άνοικοι ασθενείς ενώ από τους Κοινωνικούς Λειτουργούς πραγματοποιούνται ήδη συμβουλευτική η ομαδική Κοινωνική Εργασία ιδιαίτερα για τις περιπτώσεις Θανάτου ηλικιωμένων. Η διαχείριση της απώλειας και των συναισθημάτων πένθους είναι από τις πιο σημαντικές παρεμβάσεις ενός Κοινωνικού Λειτουργού. Το γεγονός της απώλειας ενός φίλου τους γιατί έχουν αποκτηθεί συνεκτικοί δεσμοί χρόνων ακόμη και όταν δεν συζητείται από τους ηλικιωμένους δεν σημαίνει ότι δεν έχει την αρμόζουσα βαρύτητα στην ψυχοσύνθεση του πενθούντα.



Το ίδρυμα έχει διαβιβάσει την Υπηρεσία μας τα κάτωθι δικαιολογητικά:

- 1)Βεβαίωση του Διοικητικού Δ/ντή για τα τηρούμενα Βιβλία του Ιδρύματος με τα αριθμ.338 και 337/28.4.2017, έγγραφα του ιδρύματος.
- 2)Πίνακας Προσωπικού Από τον οποίο διαφαίνεται ότι στο ίδρυμα υπηρετούν (51) άτομα με τις ειδικότητες της καθαρίστριας-γενικών καθηκόντων (21), Μάγειρες και βοηθοί Μαγείρων (2): με την ειδικότητα του Φυσικοθεραπευτή (3), Νοσοκόμοι η βοηθοί Νοσοκόμων (18) , Υπάλληλοι Διοικητικοί και Λογιστές η βοηθοί λογιστών (5)Μια θέση Κοινωνικής Λειτουργού και δύο με 4ώρη υπηρεσία. Ένας οδηγός.
- 3).Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας: για όλες τις πτέρυγες Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας με αριθμ. πρωτ.6395/Φ.Ε.Ε. 155 και ημερομηνία λήξης 29-08-2018
- 4).Υπεύθυνη Δήλωση συντήρησης αναγόμωσης πυροσβεστήρων την 01/3/2017 με λήξη διάρκειας ενός έτους.
- 5).Πιστοποιητικό Μυοκτονίας:την 08/3/2017, ενώ από ότι προκύπτει από το ανάλογο Πιστοποιητικό η Απεντόμωση πραγματοποιήθηκε την 3/2/2017.
- 6).Πιστοποιητικό περιοδικού ελέγχου Ανελκυστήρων στις πτέρυγες του ιδρύματος συν του ανελκυστήρα μεταφοράς φαγητού την χρονική περίοδο από 1-1-2017εώς 3-1-2017.
- 7). Δελτίο Τεχνικού ελέγχου για τα αυτοκίνητα του ιδρύματος από το ΚΤΕΟ. Να σημειώσουμε ότι ο Πρόεδρος του Ιδρύματος κ Πάνου πραγματοποίησε μια δωρεά στο ίδρυμα ενός μικρού μεταφορικού αυτοκινήτου για τις εργασίες του Γηροκομείου με την ευρύτερη κοινότητα.
- 8)Το ίδρυμα έχει άδεια λειτουργίας για όλες τις πτέρυγες με αριθμ. πρωτ.6947/04-10-2016, με δυναμικότητα 59 κλινών από την αδειοδοτούσα αρχή Δ/ση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας.

#### **ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ:**

1. Η Κοινωνική Σύμβουλος εκφράζει την ικανοποίησή της για την πορεία του ιδρύματος παρ' ότι αντιμετώπισε και αντιμετωπίζει πολλά οικονομικά προβλήματα και λαθεμένες Στρατηγικές Διοίκησης του Παρελθόντος, χωρίς ποτέ να χρησιμοποιεί την δημοσιότητα για να αναλωθεί σε αλληλοκατηγορίες. Η παρουσία του στα μέσα μαζικής ενημέρωσης αφορούσε εκδηλώσεις και προβλήματα τα οποία έπρεπε να λυθούν στο τώρα.
- 2.Η μισθοδοσία του προσωπικού εξελίσσεται ικανοποιητικά και η ψαλίδα πληρωμών μηνών έχει κλείσει, ενώ δώρα και επιδόματα έχουν δοθεί.
3. Το γεγονός ότι το ίδρυμα είχε και έχει οικονομική στενότητα, αυτό δεν απετέλεσε την αφορμή η Διοίκηση του να μειώσει στην τωρινή περίοδο προσωπικό, απολύοντας Κοινωνικούς Λειτουργούς αλλά αντίθετα αποδεικνύοντας την εμπιστοσύνη τους στην εργασία της Κοινωνικής Υπηρεσίας και ειδικότερα στο έργο του Κοινωνικού Λειτουργού, προσέλαβε έστω και με τετράωρη σύμβαση δύο ακόμη Κοινωνικούς Λειτουργούς οι οποίοι απασχολούνται στα καθήκοντα τους με τους ηλικιωμένους τους συγγενείς αυτών και την συνεργασία τους με την ευρύτερη Κοινότητα.
4. Αυτή την στιγμή το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος, ο Διοικητικός Δ/ντής κ. Ραφτόπουλος και ο Πρόεδρος του κ. Παύλος Πάνος επικεντρώνουν την προσοχή τους, προσφέροντας εναλλακτική λύση την εκποίηση ενός ακινήτου έτσι ώστε να κλείσουν τα χρεωστικά υπόλοιπα του ΙΚΑ προτεινόμενη λύση που όπως διαφαίνεται σύμφωνα με την ενημέρωση του Διοικητικού Διευθυντή του



ιδρύματος κ. Ραφτόπουλου στην Κοινωνική Σύμβουλο συναντά εμπόδια από την πλευρά του ΙΚΑ.

Προσπάθειες πραγματοποιούνται να συμπεριληφθεί το ίδρυμα στις ρυθμίσεις έτσι ώστε να αποφευχθεί στο μέλλον η οποιαδήποτε επανάληψη να μπλοκάρουν τους λογαριασμούς του Ιδρύματος.

5. Αυτό που θα αποτελούσε ανακούφιση για το ίδρυμα του Βόλου και πιστεύουμε για μια σειρά από ιδρύματα που εξαρτώνται από τον <<ΕΟΠΥΥ>> να πληρώνονται οι οφειλές του ταμείου προς τα ιδρύματα που διατηρούν κλίνες κατακοίτων, όπως η πτέρυγα Χατζηαργύρη.

Για την συγκεκριμένη περίπτωση το ίδρυμα έχει να λαμβάνει το ποσό των 600,00χιλ ευρώ από το συγκεκριμένο ασφαλιστικό φορέα και προς τον σκοπό αυτό έχουν γίνει κάποιες ενέργειες προς την Διοίκηση του ΕΟΠΥΥ. Υπήρξε προφορική δέσμευση της Διοίκησης του Φορέα ότι θα απεγλωβιστούν οι πληρωμές.

Α). Επειδή όμως τέτοιες καθυστερήσεις λόγω της οικονομικής συγκυρίας γίνονται τακτικά, πολλά ιδρύματα καθίστανται εγκλωβισμένα και ανήμπορα να πληρώσουν τις υποχρεώσεις τους όπως ο <<ΕΝΦΙΑ>>.

Β). Οι πληρωμές του Προσωπικού λόγω της Νομοθεσίας για την Πρόνοια, στην περίοδο του Μνημονίου δεν μπορούν να εκταμιευτούν από τις επιχορηγήσεις του Κράτους αλλά από τον προϋπολογισμό των ιδρυμάτων. Γενικότερα οι επιχορηγήσεις που λαμβάνουν πλέον τα ιδρύματα όσα λαμβάνουν από το Υπουργείο μέσω της Περιφέρειας Θεσσαλίας δεν επαρκούν για να κλείσουν ανάγκες του ιδρύματος γιατί αυτά τα ελάχιστα ποσά κατευθύνονται για την πληρωμή στην Εφορεία και στον ΕΝΦΙΑ.

6. Να σημειώσουμε ότι εξακολουθεί να μην ισχύει καμία απαλλαγή από τις οικονομικές υποχρεώσεις των ιδρυμάτων ως προς την πληρωμή φόρων και ΕΝΦΙΑ η οποία καταβάλλεται από τα Ιδρύματα όπως και από τα υπόλοιπα Φυσικά Πρόσωπα. Ως προς την εισφορά των ιδρυμάτων θα μπορούσε με Πολιτική Βούληση της Κεντρικής Διοίκησης να υπάρξει Μέριμνα έτσι ώστε όλα τα ιδρύματα να πληρώνουν συμβολικά τις εισφορές τους στο Δημόσιο ιδιαίτερα αυτή της καταβολής του <<ΕΝΦΙΑ>>.

Οι εγκύκλιοι Δ29/33404/1291 με ημερομηνία 1-11-2013 από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και τα αριθμ. έγγραφα της Περιφέρειας Θεσσαλίας 26/21-0102015/λαο 140/3-3-15, με οδηγίες όσον αφορά τον κωδικό εξόδων << Περί Επιχορήγησης σε Περιφέρειες στα πάσης φύσεως ιδρύματα άσκησης Κοινωνικής Πρόνοιας,>> όπου δεν περιλαμβάνονται οι δαπάνες μισθοδοσίας προσωπικού από την Κρατική Επιχορήγηση Ν.4024 ΦΕΚ226/ΤΑ΄ 22-11-011, άρθρο 31 παράγραφοι 1,4,5,6 αυτό το μέτρο μαζί με την Θέσπιση του <<ΕΝΦΙΑ>> έφεραν σε ακόμη δυσκολότερη οικονομική θέση τα ήδη ταλαιπωρημένα από οικονομικής επιχορήγησης ιδρύματα.

7. Οι υπεύθυνοι του ιδρύματος εκφράζουν τον προβληματισμό να βρεθεί λύση για τις περιπτώσεις γερόντων οι οποίοι φιλοξενούνται χρόνια στο ίδρυμα και οι οποίοι παύουν να είναι περιπατητικοί. Εκτός της πτέρυγας Χατζηαργύρη υπάρχει η σκέψη να ενταχθούν οι ειδικές κλίνες κατακοίτων και σε διπλανή πτέρυγα της οποίας η δυναμικότητα μπορεί και να μην μεταβληθεί.

Υπενθυμίζουμε στους ενδιαφερόμενους την αριθμ.Π1γ/οικ.81551/07(ΦΕΚ1136Β/6-7-2007, Νομοθεσία σχετικά με τις Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων και συγκεκριμένα στο άρθρο 3, στους παραγράφους 2,3,4,5,6,7,8 όπου περιγράφονται εκτενώς οι προϋποθέσεις

αναθεώρησης της υφιστάμενης άδειας λειτουργίας ως προς την εξεύρεση ενός δωματίου απομόνωσης με απαλά χρώματα σε μια από τις πτέρυγες

8. Η Κοινωνική Σύμβουλος με την ιδιότητα της Κοινωνικής Λειτουργού και Ψυχολόγου εξέφρασε την ικανοποίηση της για το ζήτημα της εξεύρεσης και δημιουργίας ενός χώρου απομόνωσης στον οποίον θα μεταφέρονται οι ηλικιωμένοι οι οποίοι βρίσκονται σε επικινδυνότητα να χάσουν την μάχη με την ζωή τους μετά από ασθένεια ή γήρας.

9. Θερμή παράκληση στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και στο τμήμα Κοινωνικών Υπηρεσιών αντίγραφα των εκθέσεων της Κοινωνικής Συμβούλου με την άποψη της Περιφέρειας να κοινοποιηθούν και στην Κοινωνική Υπηρεσία του ιδρύματος διότι ένα μεγάλο μέρος των εκθέσεων αφορά την λειτουργία του Γραφείου της Κοινωνικής Υπηρεσίας, όπως επίσης ζητώ και την κοινοποίηση στους πολιτικούς Προϊσταμένους κ. Περιφερειάρχη Θεσσαλίας και κα Αντιπεριφερειάρχη των <<ΠΕΜΣ>> έτσι ώστε να ενημερώνονται για το έργο των Κοινωνικών Συμβούλων και τα ζητήματα των ιδρυμάτων(Γηροκομεία, Ορφανοτροφεία ) της Περιφερειακής Ενότητας.

Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

  
ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ ΚΟΚΚΩΝΗ  
ΚΟΙΝ. ΛΕΙΤ. - ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ